

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

SAQUAREMA/RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2026

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	2.609.027.344,10	2.440.657.811,33	93,55%	3.220.905.076,98	131,97%	3.771.397.764,76	117,09%	4.091.966.574,76	108,50%	4.460.243.566,49	109,00%
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.574.976.263,60	2.307.794.618,67	89,62%	3.074.210.116,81	133,21%	3.737.657.011,50	121,58%	4.055.357.857,47	108,50%	4.420.340.064,65	109,00%
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	2.530.756.523,78	1.952.526.249,06	77,15%	3.067.250.258,18	157,09%	3.159.895.061,45	103,02%	3.428.486.141,68	108,50%	3.737.049.894,43	109,00%
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	2.574.976.263,60	1.827.310.225,65	70,96%	2.647.962.062,89	144,91%	3.126.154.308,20	118,06%	3.391.877.424,40	108,50%	3.697.146.392,60	109,00%
Receita Total (COM FONTES RPPS)	2.663.172.337,10	2.498.799.643,58	93,83%	3.579.465.875,30	143,25%	3.860.416.806,32	107,85%	4.188.552.234,85	108,50%	4.565.521.935,99	109,00%
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	2.593.786.054,60	2.348.115.709,25	90,53%	3.321.481.002,38	141,45%	3.811.042.398,94	114,74%	4.134.981.002,85	108,50%	4.507.129.293,10	109,00%
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	2.663.172.337,10	2.445.936.693,48	91,84%	3.067.250.258,18	125,40%	3.281.354.285,37	106,98%	3.560.269.399,63	108,50%	3.880.693.645,59	109,00%
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	2.553.043.931,47	1.923.484.448,05	75,34%	2.647.962.062,89	137,66%	2.874.457.991,87	108,55%	3.118.786.921,18	108,50%	3.399.477.744,09	109,00%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II)	0,00	480.484.393,02	0,00%	426.248.053,92	88,71%	611.502.703,29	143,46%	663.480.433,07	108,50%	723.193.672,05	109,00%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)	40.742.123,13	905.115.654,22	2221,57%	1.099.766.993,41	121,51%	1.548.087.110,36	140,77%	1.679.674.514,74	108,50%	1.830.845.221,06	109,00%
Dívida Pública Consolidada (DC)	24.119.484,60	14.291.915,70	59,25%	10.920.174,70	76,41%	28.423.813,07	260,29%	30.839.837,18	108,50%	33.615.422,53	109,00%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	-614.812.490,08	-4.012.293,67	0,65%	-2.599.290.947,70	64783,17%	-1.771.576.186,93	68,16%	-1.922.160.162,82	108,50%	-2.095.154.577,47	109,00%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	1.273.789,32	0,00%	2.050.000,00	160,94%	502.261.415,39	24500,56%	544.953.635,70	108,50%	593.999.462,91	109,00%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	2.426.325.066,59	2.369.570.690,61	97,66%	3.127.092.307,75	131,97%	3.608.993.076,32	115,41%	3.765.151.430,59	104,33%	3.953.771.733,47	105,01%
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.394.658.480,05	2.240.577.299,68	93,57%	2.984.670.016,32	133,21%	3.576.705.274,16	119,84%	3.731.466.560,06	104,33%	3.918.399.374,25	105,01%
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	2.353.535.314,59	1.895.656.552,49	80,55%	2.977.912.872,02	157,09%	3.023.823.025,32	101,54%	3.154.661.521,60	104,33%	3.312.698.514,98	105,01%
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (III)	2.394.658.480,05	1.774.087.597,72	74,09%	2.570.836.954,26	144,91%	2.991.535.223,16	116,36%	3.120.976.651,09	104,33%	3.277.326.155,77	105,01%
Receita Total (COM FONTES RPPS)	2.476.678.449,83	2.426.019.071,44	97,95%	3.475.209.587,67	143,25%	3.694.178.762,03	106,30%	3.854.023.035,38	104,33%	4.047.095.480,31	105,01%
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	2.412.151.078,40	2.279.723.989,57	94,51%	3.224.738.837,27	141,45%	3.646.930.525,30	113,09%	3.804.730.403,80	104,33%	3.995.333.468,34	105,01%
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	2.476.678.449,83	2.374.695.818,91	95,88%	2.977.912.872,02	125,40%	3.140.051.947,72	105,44%	3.275.919.580,07	104,33%	3.440.031.158,27	105,01%
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	2.374.262.002,67	1.867.460.629,17	78,65%	2.570.836.954,26	137,66%	2.750.677.504,18	107,00%	2.869.697.203,89	104,33%	3.013.458.528,16	105,01%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II)	0,00	466.489.701,96	0,00%	413.833.062,06	88,71%	585.170.051,00	141,40%	610.489.908,97	104,33%	641.073.218,48	105,01%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)	37.889.075,73	878.753.062,35	2319,28%	1.067.734.945,06	121,51%	1.481.423.072,11	138,74%	1.545.523.108,89	104,33%	1.622.948.158,66	105,01%
Dívida Pública Consolidada (DC)	22.430.470,19	13.875.646,31	61,86%	10.602.111,36	76,41%	27.199.821,12	256,55%	28.376.736,46	104,33%	29.798.307,07	105,01%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	-571.759.034,76	-3.895.430,75	0,68%	-2.523.583.444,37	64783,17%	-1.695.288.217,16	67,18%	-1.768.642.034,24	104,33%	-1.857.244.525,36	105,01%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	1.236.688,66	0,00%	1.990.291,26	160,94%	480.632.933,39	24148,87%	501.429.550,70	104,33%	526.549.335,51	105,01%

FONTE: Sistema Governança - Unidade Responsável: Secretaria de Finanças